
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE LEI
Nº. 83/2020

Institui o Dia Municipal de Luta da Pessoa com Deficiência.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais;

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  instituído  o  Dia  Municipal  de  Luta  da  Pessoa  com Deficiência  a  ser  celebrado
todo dia 22 de setembro de cada ano, em alusão ao Dia Nacional de Luta da Pessoa com
Deficiência, comemorado todo dia 21 de setembro.

Artigo 2º - O Dia Municipal de Luta da Pessoa com Deficiência, tem por objetivo:

I. Debater assuntos relacionados a Pessoa com Deficiência;
II.  Promover  a  troca  de  experiências  e  informações  sobre  o  assunto  entre  os  profissionais,
pacientes,  sociedade  em  geral.

Artigo  3º  -  O  Poder  Executivo,  através  de  Decreto,  poderá  editar  e  definir  normas
complementares  necessárias  e  a  fiscalização  da  execução  dessa  Lei,  prevendo  sua  ampla
divulgação.

Artigo 4º - Caberá ao Poder Executivo, impor as sanções legais decorrentes do descumprimento
desta Lei.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, sala Vereador Zino Militão dos Santos, 01 de
setembro de 2020.



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

Autor
Ercílio de Souza
Vereador Ercílio

Vereador























Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

